С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
	от 04 марта 2018 года

	№ 08

	О передаче органами местного самоуправления Минского сельского поселения части полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений органами местного самоуправления Костромского муниципального района

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, ст. 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч.2 ст. 24, ст. 35 Устава муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

РЕШИЛ:

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» передать часть полномочий муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области муниципальному образованию Костромской муниципальный район Костромской области по решению вопросов местного значения, а именно, определение органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселения, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений; создание единой комиссии по осуществлению закупок; разработка документации об осуществлении закупки; размещение информации об осуществлении закупки в единой информационной системе; организация и проведение процедур осуществления закупки до момента заключения муниципального контракта, гражданско – правового договора; иных, связанных с обеспечением выполнения переданных полномочий, функций, путем проведения открытых конкурсов,  двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, закрытых аукционов, запроса предложений, запроса котировок.

2. Поручить администрации Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области заключить с администрацией Костромского муниципального района Костромской области соглашение о передаче органами местного самоуправления Минского сельского поселения части полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений органами местного самоуправления Костромского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о передаче органами местного самоуправления Минского сельского поселения части полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений органами местного самоуправления Костромского муниципального района согласно приложению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию в информационном бюллетене «Минский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и налоговой политике.
	Глава Минского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области

Председатель Совета депутатов
	Н.А. Журавлев

Приложение

к решению Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

от 04.03.2018г. № 08
 СОГЛАШЕНИЕ
о передаче органами местного самоуправления Минского сельского поселения части полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений органам местного самоуправления Костромского муниципального района

г. Кострома                                                                                               «___»________2018 год

Минское сельское поселение Костромского муниципального района в лице Главы Минского сельского поселения Костромского муниципального района Журавлева Николая Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и Костромской муниципальный район в лице Главы Костромского муниципального района Ноды Валерия Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов Муниципальному району.

1.2. Поселение передает Муниципальному району часть полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.3. Поселение передает Муниципальному району следующие полномочия:

1.3.1.
определение органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений и (или) уполномоченных органов, уполномоченных учреждений;

1.3.2.
создание Единой комиссии по осуществлению закупок;

1.3.3.
разработка документации об осуществлении закупки;

1.3.4.
размещение информации об осуществлении закупки в Единой информационной системе;

1.3.5.
организация и проведение процедур осуществления закупки до момента заключения муниципального контракта, гражданско-правового договора;

1.3.6.
иные, связанные с обеспечением выполнения переданных полномочий, функции.

1.4. Муниципальный район реализует переданные полномочия через деятельность отраслевых (функциональных) органов Администрации Костромского муниципального района в  соответствии с Порядком взаимодействия заказчиков Костромского муниципального района с органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (утв. решением Собрания депутатов Костромского муниципального района от 30 января 2014 года № 3  с изменениями и дополнениями).

2. Права и обязанности сторон.

2.1. Муниципальный район с целью осуществления переданных ему полномочий имеет право:

2.1.1. на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых Муниципальному району межбюджетных трансфертов из местного бюджета Поселения;

2.1.2. запрашивать у Поселения и получать от него сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;

2.1.3. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий в случаях и в порядке, предусмотренных Уставом муниципального района;

2.1.4. в соответствии с законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Соглашением могут иметь иные права при осуществлении переданных полномочий.

2.2. Муниципальный район при осуществлении переданных полномочий обязан:

2.2.1. осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с требованиями федеральных законов, законов и иных правовых актов Костромской области, настоящего Соглашения;

2.2.2. осуществлять учет средств, предоставленных межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения и контроль за их целевым использованием;

2.2.3. предоставлять Поселению в установленные им сроки документы и иные материалы, связанные с осуществлением переданных полномочий;

2.2.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Костромской области и настоящим Соглашением.

2.3. Поселение имеет право:

2.3.1. запрашивать и получать в установленном порядке от Муниципального района документы и иную информацию, связанную с осуществлением им переданных полномочий;

2.3.2. осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий, а также осуществлять контроль за целевым использованием Муниципальным районом межбюджетных трансфертов из местного бюджета Поселения в порядке, предусмотренном разделом 3 (три) данного Соглашения;

2.3.3. Поселение имеет иные права предусмотренные законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Соглашением.

2.4. Поселение обязано:

2.4.1. обеспечить перечисление межбюджетных трансфертов из местного бюджета Поселения в бюджет Муниципального района для осуществления переданных полномочий, на условиях, в размере и в порядке установленных настоящим Соглашением;

2.4.2. обеспечить передачу Муниципальному району необходимой документации и материальных ресурсов для осуществления Муниципальным районом переданных полномочий;

2.4.3. выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Соглашением.

3. Порядок контроля за осуществлением переданных полномочий.

3.1. Поселение осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий и за целевым использованием Муниципальным районом финансовых средств, предоставляемых ему в виде межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий;

3.2. Контроль за осуществлением переданных полномочий осуществляется через администрацию Поселения путем запросов необходимой информации об исполнении переданных полномочий и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Соглашением;

3.3. В случае выявления нарушений со стороны Муниципального района при осуществлении переданных ему полномочий, Поселение вправе давать письменные предписания по устранению нарушений, которые являются обязательными для Муниципального района;

3.4. В случае не устранения нарушений в срок, указанный в предписании, Поселение имеет право на одностороннее расторжение данного Соглашения в порядке, предусмотренном Соглашением;

3.5. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных полномочий в пределах выделенных ему на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных

трансфертов, передаваемых Поселением Муниципальному району

на осуществление полномочий.

3.1.
Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных   настоящим   Соглашением, определяется формуле:

Смбт  = ∑ni=1 (Сф + … + Сфn), где

Смбт – сумма межбюджетных трансфертов, руб.

n – количество процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за период действия настоящего соглашения;

Сф = Ссп * Kсл, где

Сф – фактическая стоимость одной процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), руб.,

Ссп – средняя стоимость одной процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), руб. (4243,68 рублей);

Ксл – коэффициент, учитывающий  сложность проведения  процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определяется в соответствии с   Таблицей1.

Ссп = Kд * Рс / Дзг,  где

Кд – коэффициент, учитывающий долю процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для  Поселений в общем количестве процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  в период осуществления процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  по Муниципальному району для  Поселений за предыдущий год (0,59);

Рс - расходы на содержание одной штатной единицы главного специалиста  отдела экономики и предпринимательской деятельности администрации Костромского муниципального района в год, руб.

Дзг - количество процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по Муниципальному району  за период осуществления закупок для Поселений за  предыдущий год (58 единиц);

Рс  = Ос * Ог * Кс  , где

Ос – должностной оклад главного специалиста  отдела экономики и предпринимательской деятельности администрации Костромского муниципального района, руб. (5989 рублей);

Оr - количество должностных окладов, учитываемых при формировании годового фонда оплаты труда (53,5)

Кс – коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование (30,2%);
Kд = Дз / Дзг, где

Дз – количество процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для Поселений по Муниципальному району  за предыдущий год (34 единицы);

Таблица 1

	№ п/п
	Вид закупки
	Величина коэффициента Kсл

	1
	1) Работы строительные по ремонту жилых и нежилых зданий и сооружений;

2) Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог пешеходных, велосипедных дорожек, тротуаров, автостоянок и аналогичных поверхностей.
	1,2

	2
	Строительные работы по устройству дорожных покрытий автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети, прочих автомобильных и пешеходных дорог и открытых автомобильных стоянок (строительные работы по устройству или восстановлению дорожных покрытий автостоянок из асфальта, бетона, строительные работы по строительству пешеходных дорожек, тротуаров, устройств управления движением автотранспорта, велосипедных дорожек, работы по установке дорожных ограждений, бордюров на разделительной полосе, дорожных знаков, услуги по разработке и техническому обслуживанию дорожных маршрутов и установке указателей, работы по разметке дорожных покрытий, автомобильных стоянок и аналогичных поверхностей и др. не включенные в пп. 2 п.1).
	1,4

	3
	Работы строительные специализированные (группа кодов 43, раздел F «ОК 034-2014 (КПЕС 2008). Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности» (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст)
	1,6

	4
	Закупка товаров.
	1,8

	5
	Работы строительные по возведению жилых и нежилых зданий и сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению пристроек, реконструкции зданий и др. не включенные в пп. 1 п.1).
	2,0

	6
	Закупка особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства.
	2,2

*При поведении процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) попадающей под действие  2-х и более видов  закупки  по Ксл, при расчете фактической стоимость одной процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),  выбирается  наименьшая величина коэффициента, учитывающего сложность закупки.

5. Порядок расчетов

5.1. Межбюджетные трансферты передаются Поселением Муниципальному району ежемесячно в течение 20 дней с момента подписания акта оказанных услуг  по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

5.2. Муниципальный район до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Поселению  соответствующие расчеты и акты оказанных услуг  по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), которые являются основанием для перечисления межбюджетных трансфертов.

5.3.
Акт оказанных услуг  по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – акт)  подлежит подписанию Поселением в течение 3 дней и направлению  подписанного экземпляра акта в адрес Муниципального района  в течении 3 дней  в случае не выявления замечаний по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Не направление  подписанного экземпляра акта в адрес Муниципального района акта является основанием для начисления неустойки в соответствии с п. 6.3 настоящего Соглашения.

5.4.
В случае не направления замечаний в течении 7 дней, считается, что проведение процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Муниципальным районом за отчетный месяц   приняты Поселением без замечаний.

5.5. В случае выявления замечаний по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Поселение представляет Муниципальному району  мотивированный отказ от подписания представленных Муниципальным районом документов, указанных  в п. 5.2  в течении 7 дней с даты их направления Поселению.  Ответственность за направление замечаний  несет Поселение.

5.6. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

5.7. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

6. Ответственность сторон.

6.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение настоящего Соглашения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Соглашением.

6.2.  В случае ненадлежащего исполнения Поселением и (или) Муниципальным районом настоящего Соглашения, Соглашение может быть расторгнуто сторонами в одностороннем порядке, с уведомлением при этом в письменном виде не позднее, чем за 30 дней до даты расторжения Соглашения.

6.3.  В случае просрочки исполнения Поселением обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Муниципальный район  вправе потребовать уплаты неустойки. Неустойка  начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного  настоящим Соглашением, начиная по истечении 1 месяца, следующего после  выставления Муниципальным районом акта оказанных услуг по факту проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  Поселению. Размер неустойки  составляет 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

6.4. В случае неисполнения Муниципальным районом настоящего Соглашения, Муниципальный район  несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5.  Сторона освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

7. Срок действия соглашения.

7.1.  Соглашение вступает в силу с даты подписания  и действует до 31 декабря 2018 года.

8. Прочие условия.

8.1.  Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.

8.2.  Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются путем заключения дополнительных соглашений к нему, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9. Заключительные положения.

9.1.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из сторон.

10. Адреса и подписи сторон.

	Поселение:

156543, Костромская область, Костромской район, с. Минское,   ул. Куколевского,

дом 16
Глава Минского сельского  поселения

________________ Н.А. Журавлев

м.п.

	Муниципальный район:

156961, Костромская область, г. Кострома, ул. Маршала Новикова, дом 7

Глава Костромского муниципального района

 __________________ В.Ю. Нода

м.п.